
  
  
   
 
 
 
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Il Direttore 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi    Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 

Tel. +39- 06-30483851 - direzione.iser@enea.it 

 

Prot. ENEA/2024/52320/ISER 

Determinazione n. 86/2024/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione di una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., espletata tramite Trattativa Diretta 

con un unico Operatore Economico sulla 

piattaforma MePA. 

Fornitura di ricarica bombole antincendio inergen 

IG541 e sostituzione erogatori ad aerosol del CR 

Casaccia. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

Visto: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal 

dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco 

e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



 
 
 

 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 

44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’ENEA;  

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 

del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale 

è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 63/2024/ISER D.L. del 05/06/2024, condividendo la necessità e la 

motivazione in esse contenute, è stata autorizzata l’indizione di una trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36/2023, per la fornitura di ricarica bombole 

anticendio inergen IG541 e sostituzione erogatori ad aerosol del CR Casaccia. (Allegato n. 1); 

-  con la medesima Determinazione è stato nominato Responsabile unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ing. Antonello Pironti (ISER-SPP) e Punto Istruttore MePA 

la sig.ra Stefania Gallinelli (ISER-PSSA); 

-  l’importo a base d’asta per il servizio di cui sopra era pari a € 19.060,00 IVA esclusa e oneri 

della sicurezza pari a € 0,00; 

- la relativa Trattativa Diretta è stata pubblicata su piattaforma MePA in data 12/06/2024 e la 

scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 18/06/2024; 

- esaminata la documentazione presentata in sede di gara, l’offerta è stata valutata congrua e 

conforme al capitolato speciale - specifiche tecniche di gara; 

Visto: 

- l’offerta economica presentata dall’Impresa “AIR FIRE S.p.A.” con sede legale in via della 

Tenuta della Mistica, 33 – 00155 Roma – Codice Fiscale 06305150580 e P.IVA 01526921000 

che ha presentato un’offerta pari ad euro 18.909,40 IVA esclusa, e oneri di sicurezza pari a € 



 
 
 

 

0,00 di cui euro 14.909,40 applicando uno sconto del 1% sui prezzi indicati per il materiale e 

di euro 4.000,00 per la manodopera non soggetti a ribasso (Allegato n. 2);  

- la relazione di proposta di aggiudicazione a firma del RUP, ing. Antonello Pironti, redatta in 

data 21/06/2024 (Allegato n. 3); 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

D E T E R M I N A 

a) di aggiudicare all’Impresa AIR FIRE S.p.A.” con sede legale in via della Tenuta della Mistica, 

33 – 00155 Roma – Codice Fiscale 06305150580 e P.IVA 01526921000, la quale ha 

presentato un’offerta economica di € 18.909,40 (diciottomilanovecentonove/40), IVA 

esclusa, e oneri della sicurezza pari a € 0,00; 

b) di stipulare, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla piattaforma MePA la 

fornitura di ricarica bombole anticendio inergen IG541 e sostituzione erogatori ad aerosol del 

CR Casaccia per un importo pari a € 18.909,40 ((diciottomilanovecentonove /40), IVA 

esclusa, e oneri della sicurezza pari a € 0,00. 

La spesa totale di € 23.069,47 (ventitremilasessantanove/47) IVA compresa, di cui € 18.909,40 

(imponibile) ed € 4.160,07 (IVA) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa 

della Direzione ISER I2ER sulla v.p.c. U103020900402 in termini di competenza e di cassa del 

Bilancio previsione 2024.  

 

Roma, 16/07/2024 

 

 

 

 


